
KLAPY, KLAP, 
JSEM PAN ČÁP☺

Týdenní blok na distanční výuku



DOVOLTE MI, MILÉ DĚTI, PŘEDSTAVIT SE. 
JSEM ČÁP BÍLÝ A TEN VEDLE MĚ JE MŮJ

BRATRANEC, ČÁP ČERNÝ☺
BYDLÍME VE STŘEDNÍ EVROPĚ, ALE NA ZIMU

ODLÉTÁME NA DOVOLENOU K MOŘI. 
VÍTE KAM?

NO JASNĚ, DO AFRIKY.





Vyjmenuj zvířata, která může čáp v Africe  vidět
1. Vytleskej jejich jména na slabiky 
2. Urči počet slabik
3. Urči hlásku na začátku slova 
(maminka může slovo vyhláskovat 
ty dobře poslouchej)

TAK TOHLE JE KONTINENT AFRIKA. ŘÍKÁ SE MU I ČERNÝ KONTINENT, PROTOŽE TAM ŽIJÍ PŘEVÁŽNĚ OBYVATELÉ ČERNÉ 
(TMAVÉ) PLETI NAZÝVANÉ ČERNOŠI. MY VŠAK LÍTÁME HNED NA SEVER AFRIKY (NAJDI NÁS NA MAPĚ), DOLE NA JIHU JIŽ 
JE VELKÉ TEPLO☺



ZAZPÍVEJ SI PÍSNIČKU

ČÁP LETÍ PŘES MOŘE

HTTPS://WWW.YOUTUBE.CO

M/WATCH?V=AJPN4TTE4B8

Čáp letí přes moře, na svatého Řehoře,

čáp letí přes moře, bude dobře komoře.

Čáp letí do polí, slepička ho dohoní,

Čáp letí do polí, slepička ho dohoní. 

Kam ty, čápe, kam letíš? 

Do zlaté komory. 

Co tam budeš dělati? 

Stříbro, zlato lámati. 

Kam ho budeš nositi? 

Mlynářovic cérce, aby pletla věnce.

"Na svatého Řehoře čáp letí přes moře, žába hubu otevře, 
ledy plují do moře, líný sedlák, který neoře"



NAJDI CESTU ČÁPOVI ZPĚT Z AFRIKY DOMŮ



JAKÁ MŮŽE BÝT CESTA ČÁPA PŘES MOŘE? KLIKATÁ, ROVNÁ, DLOUHÁ….ZKUS VYMYSLET DALŠÍ PŘÍDAVNÁ JMÉNA☺
OBTÁHNI TUŽKOU SE SPRÁVNÝM ÚCHOPEM NAKRESLENÉ CESTY



PRO CESTOVÁNÍ NA JIH SE ČÁP 
MUSÍ DOBŘE POSILNIT. 
VÍŠ, CO JE JÍDELNÍČKEM ČÁPA?

Živí se hlavně drobnými savci:
• hrabošem nebo krtkem
• hmyzem
• žábami
• žížalami
Měně častěji i
• plazy                 
• plže 
• ryby
• ptačí vejce i mláďata a mršiny
V Africe často sleduje hejna 
sarančat. 

žába

žížala

krtek

hmyz

Do rámečků zakresli počet slabik



KDO JE KDO? POZNÁŠ OBRYS ČÁPA? 
A CO DALŠÍ PTÁCI. ZKUS NAJÍT DATLA (tluče do stromu), DUDKA (má chocholku), ČEJKU 
(sedí na hnízdě) A BRHLÍKA (nejmenší) ☺



VÍŠ, KDE ČÁPI HNÍZDÍ? 
JASNĚ, NA VYSOKÝCH KOMÍNECH. 
TEN JE SKORO V KAŽDÉM MĚSTĚ ČI VESNICI. 
I V NOVÉM VESELÍ JE KOMÍN S HNÍZDEM, KAM 
SE ČÁP KAŽDÝ ROK VRACÍ. MŮŽEŠ HO 
SLEDOVAT ON-LINE NA TOMTO ODKAZE: 
https://www.noveveseli.cz/o-mestysi/capi-
webkamera

1. BĚŽ VEN A PODÍVEJ SE, ZDA ČÁP JIŽ 
PŘILETĚL. VYROB SI NA TO DALEKOHLED Z 
RULIČEK OD TOALETNÍHO PAPÍRU

2. ZKUS SI VZÍT KLACÍK A NAKRESLI DO PÍSKU, 
BLÁTA ČI ŠTĚRKU KOMÍN

3. POSTAV DOMA KOMÍN Z KOSTEK 
4. VYROB KOMÍN S HNÍZDEM A ČÁPEM 

(INSPIRACE NA DALŠÍM SLIDU☺)

https://www.noveveseli.cz/o-mestysi/capi-webkamera


INSPIRACE



ČÁP JE JEDNÍM Z PRVNÍCH POSLŮ 
JEDNOHO ROČNÍHO OBDOBÍ. 
UHODNEŠ KTERÉHO?

1.VYBER SYMBOLY TOHOTO ROČNÍHO 
OBDOBÍ A ZAKROUŽKUJ JE ČERVENOU 
PASTELKOU.

2. TY, KTERÉ SYMBOLIZUJÍ JINÉ
ROČNÍ OBDOBÍ, ŠKRTNI KŘÍŽKEM

3. JARNÍ SYMBOLY VYBARVI



NAMALUJ ČÁPA BARVAMI. VÍŠ, JAK NA TO? ZKUS TO NEJDŘÍVE TUŽKOU NA PAPÍR NÁSLEDUJÍCÍMI KROKY☺





ČÁPI MÁ KAŽDÝ RÁD A MNOHO DĚTÍ JIM ZPÍVÁ 
PÍSNIČKU, TŘEBA TUHLE 
https://www.youtube.com/watch?v=g0vTb4mBp6s
URČITĚ JI ZNÁŠ, TAK JI TAKÉ ČÁPOVI ZAZPÍVEJ, A 
MŮŽEŠ NÁM POSLAT NAHRÁVKU I DO ŠKOLKY☺

A TADY MÁŠ PÍSNIČKU O JARU A SLUNÍČKU
https://www.youtube.com/watch?v=rW7yILVAvgc

S MAMINKOU NEBO TATÍNKEM UDĚLEJ 
SPOJOVAČKU, DO DESÍTKY TO ZVLÁDNEŠ SÁM A PAK 
PORADÍ RODIČE☺

https://www.youtube.com/watch?v=g0vTb4mBp6s
https://www.youtube.com/watch?v=rW7yILVAvgc


ZAHREJ SI S RODINKOU HRU ČÁP ZTRATIL ČEPIČKU. 
NÁVOD NA HRU JE NÍŽE. 
A MŮŽEŠ VYZKOUŠET I AGLICKOU VERZI:

blue red
pink

yellow

green

black

white

braun



VÍŠ, JAK SE ČÁP OZÝVÁ? 
KLAPÁNÍM ZOBÁKU. 
MŮŽEŠ ZKUSIT NAPODOBIT ČÁPA POHYBEM I ZVUKEM. ZKUS, KTERÉ PŘEDMĚTY MOHOU KLAPAT.

➢ - TLESKEJ Z NATAŽENÝMI PAŽEMI SE SLOVY KLAPY, KLAP, JÁ JSEM ČÁP
➢ - CHŮZE S VYSOKO ZVEDNUTÝMI POKRČENÝMI NOHAMI, RUCE VBOK
➢ - CHŮZE S VYSOKO ZVEDNUTÝMI POKRČENÝMI NOHAMI, S NATAŽENÝMI PAŽEMI
➢ - STOJ O JEDNÉ NOZE S RUKAMA VBOK
➢ - STOJ O JEDNÉ NOZE S ROZPAŽENÝMA RUKAMA

VYTLESKEJ TYTO VĚTY. POUŽIJ K TOMU NEJEN RUCE, ALE I DALŠÍ ČÁSTI TĚLA (STEHNA, BŘÍŠKO, ZADEČEK…) :
➢ - KLA-PY-KLAP-JÁ-JSEM-ČÁP
➢ - ŽÁ-BA-LE-ZE-DO-BE-ZU-JÁ-TAM-ZA-NÍ-PO-LE-ZU
➢ - HAD-LE-ZE-Z DÍ-RY-VY-STR-KU-JE-KNÍ-RY
➢ - NA-VE-ČER-ZA-RO-SY –RAK-LE-ZE- Z RÁ-KO-SÍ



https://www.youtube.com/watch?v=y82eEEHYTVc

A NA KONEC NAŠEHO POVÍDÁNÍ O ČÁPOVI A JEHO ŽIVOTĚ SI 
MŮŽETE POSLECHNOUT BAJKU„LIŠKA A ČÁP“. PLYNE Z NÍ 
POUČENÍ☺

https://www.youtube.com/watch?v=y82eEEHYTVc

